Từ năm Tự Đức thứ 6 đến năm Tự Đức thứ 27 huyện Đồng Xuân thuộc đạo Phú Yên, tỉnh Bình Định. Các tác giả *Liệt truyện* đã dùng

địa danh thời điểm soạn sách, không phải sinh thời Mai Tiến Vạn.

- Binh nghiệp thời chiến: Theo *Đại Nam thực lục tiền biên* - quyển 11⁽³⁾ thì năm Ất Mùi (1775) “Chu Văn Tiếp đem quân về theo. Chúa [tức Nguyễn Phước Thuần - NPT] sai đem quân bản bộ đóng giữ thượng đạo [Phú Yên], để làm thanh ứng với quân 5 dinh”, năm Bính Thân (1776) “chúa [NPT] triệu Tống Phước Hiệp đem quân vào cứu viện và lưu bọn Trần Văn Thức, Chu Văn Tiếp đóng giữ các đạo Phú Yên, Bình Thuận”, năm Đinh Dậu (1777) “chúa [NPT] lại đi Cần Thơ, hợp quân với Mạc Thiên Tứ. Chúa thấy binh lực của Thiên Tứ ít và yếu, khó chống được giặc, bèn sai Đỗ Thanh Nhân cùng thuộc hạ là Cai đội Nguyễn Quân lên đi Bình Thuận gọi Chu Văn Tiếp và Trần Văn Thức vào cứu”. Tháng 9 năm này, Nguyễn Phước Thuần bị quân Tây Sơn giết.

Đại Nam thực lục chính biên đệ nhất kỷ⁽⁴⁾ ghi chép từ khi Nguyễn Anh xưng vương đến hết triều Gia Long. Năm Tân Sửu (1781): “Gia chức cho Chu Văn Tiếp làm Khâm sai đô đốc chương cơ, trông coi công việc tướng sĩ và binh dân ở Phú Yên”, năm Nhâm Dần (1782): “Từ khi thua trận ở Cần Giờ, xa giá ra ngoài, Chu Văn Tiếp đem quân vào cứu viện, cờ đề 4 chữ Lương Sơn tá quốc. Văn Tiếp thu lại Sài Gòn, sai người tới đảo Phú

Quốc báo tin thắng trận và tự đem quân đón xa giá. Vua [Nguyễn Ánh] yên ủi hồi lâu rồi xa giá về Sài Gòn. Lấy Chu Văn Tiếp làm Ngoại tả chương dinh”. Năm Quý Mão (1783): “Nguyễn Văn Lữ và Nguyễn Văn Huệ vào đánh phá. [Các tướng của Nguyễn Ánh] Tôn Thất Mân lui chạy, bị chặt đứt cầu phao, rơi xuống nước chết, Dương Công Trưng bị Tây Sơn bắt, Chu Văn Tiếp cũng lui chạy”. Năm Canh Thìn (1784), sau cuộc bại trận ở Bến Nghé, Chu Văn Tiếp chạy sang Xiêm cầu viện, sau đó Nguyễn Ánh sang Xiêm, vua tôi gặp nhau ở Xiêm, cùng về nước, Chu Văn Tiếp được cử làm Binh Tây đại đô đốc, tháng 10, Chu Văn Tiếp tử trận.

Đại Nam thực lục chính biên đệ nhất kỷ cũng chép các sự kiện: năm Bính Ngọ (1786) Nguyễn Ánh cùng Lê Văn Quân và Nguyễn Văn Thành giúp vua Xiêm đánh quân Điện Biên (không ghi Lê Văn Duyệt), Tống nhưng chương cơ Hoàng Tiến Cảnh và 4 tướng đem quân ra núi Giàng Khâm đóng một chục chiến thuyền.

Liên hệ với *Liệt truyện* có thể hiểu giai đoạn Mai Tiến Vạn đi vào binh nghiệp dưới quyền Chu Văn Tiếp nêu trên, là thời gian cuối của Định vương Nguyễn Phước Thuần và thời gian đầu của Nguyễn vương Ánh.

Tên và chức vụ Mai Tiến Vạn được chính thức nhắc đến trong

Thực lục chính biên đệ nhất kỷ từ năm Quý Sửu (1793): “Sai Đốc chiến cai cơ dinh Chấn võ là Mai Tiến Vạn đem quân sở bộ đến thượng đạo Phú Yên để đặt phục binh ở nơi hiểm mà chặn đường giặc chạy”, năm Giáp Dần (1794): “Sai Nguyễn Long và Võ Văn Lượng giữ Phú Yên, Mai Tiến Vạn và Nguyễn Văn Nguyễn giữ Thạch Thành”, năm Ất Mão (1795): “Đô đốc giặc là Nguyễn, Phượng, Quế giữ sông Đà Diễn. Có Võ Văn Sở là người thượng đạo Phú Yên, đi theo Võ Văn Lượng và Mai Tiến Vạn đánh phá đồn và trận của giặc, chém được Đô đốc Phượng”, mùa đông năm Đinh Ty (1797) ban thưởng cho “Cai cơ giữ Đại Lãnh là Mai Tiến Vạn... một chiếc áo rét”, năm Kỷ Mùi (1799) “Sai [...] và Khâm sai đốc chiến cai cơ Mai Tiến Vạn đều đem quân sở thuộc giữ 3 đèo để tuần xét kẻ gian tế”, năm Canh Thân (1800): “Sai Khâm sai đốc chiến cai cơ chi Chấn võ trung quân là Mai Tiến Vạn đóng giữ 3 đèo để xét hỏi linh trốn và bọn gián điệp ra vào”.

- Thời binh - cai trị và hưu trí: Vẫn theo *Thực lục chính biên* đệ nhất kỷ, năm Quý Hợi, Gia Long thứ 2 (1803): “Cho Mai Tiến Vạn và Nguyễn Thụy làm Khâm sai chương cơ...”, năm Ất Hợi, Gia Long thứ 14 (1815): “Triệu Trấn thủ Bình Hòa là Nguyễn Đắc về kinh, lấy Chương cơ Mai Tiến Vạn lãnh Trấn thủ Bình Hòa”. Dinh Bình Hòa tức tỉnh

Khánh Hòa hiện nay, Trấn thủ là chức quan đứng đầu đơn vị dinh.

Đại Nam thực lục chính biên đệ nhị kỷ⁽⁵⁾ ghi chép về triều Minh Mạng.

Năm Nhâm Ngọ, Minh Mạng thứ 3 (1822): “Trấn thủ Bình Hòa là Mai Tiến Vạn tuổi già nghỉ việc, cho theo lệ Vọng Các, hàng năm chi toàn bổng”. Năm Ất Dậu, Minh Mạng thứ 6 (1825): “Chương cơ hưu trí là Mai Tiến Vạn vào yết kiến. Thương cho 100 quan tiền”. Năm Tân Mão, Minh Mạng thứ 12 (1831): “Công thần Vọng Các là Chương cơ hưu trí Mai Tiến Vạn chết. Chuẩn cấp cho một người mộ phu”. Đối chiếu linh vị nêu trên, sinh năm 1753 thì Mai Tiến Vạn thọ 79 tuổi.

Nói về các nhân vật tỉnh Phú Yên thời nhà Nguyễn, trước đây thường nhắc gia đình họ Mai, gồm có: - Mai Tiến Vạn, Khâm sai chương cơ Trấn thủ trấn Bình Hòa.

(5) Chẳng hạn: Phạm Văn Sơn, *Nguyễn Trung Trực - một Kinh Kha của miền Nam*, Tập san *Sử Địa* số 12, tr.74; Nguyễn Văn Khoa, Sđd, tr.38; ngày giỗ Nguyễn Trung Trực của Giáo hội Phật giáo Hòa Hảo; ngày giỗ Nguyễn Trung Trực tại các đình ở Rạch Giá;...

(6) Tại đình thần Long Phú, nay thuộc thị trấn Bến Lức, huyện Bến Lức vốn có sắc phong Thành hoàng bốn cảnh vào năm Tự Đức thứ 5 (1852). Đến những năm sau 1975, vì chứng kiến đình thần ở xã Bình Đức bên cạnh dẹp bỏ (vì có sắc của Bảo Đại phong cho một người lính Việt chết do có công cứu một sĩ quan

Vạn Lương hầu...

(Tiếp theo trang 20)